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Введение

Актуальность темы исследования. К началу 1990-х гг. в области пе­
ресечения гидродинамики, физики магнитных явлений, а также органической
и коллоидной химии окончательно сформировалась междисциплинарная на­
ука о гетерогенных мягких материалах с сильными магнитными свойствами
(soft magnetic matter), к которым относятся: магнитные жидкости, а также их
прямые и обратные эмульсии, магнитные эластомеры, феррогели, жидкие кри­
сталлы с примесями магнитных наночастиц, магнитореологические суспензии.
Эти материалы искусственно синтезируются для получения сред, обладающих
одновременно всеми полезными свойствами исходных компонентов: сильным
магнитным откликом, оптической анизотропией, упругостью, вязкостью и др.
Фундаментальное сходство, объединяющее перечисленные материалы в один
класс, заключается в том, что их структурные элементы соединяются отно­
сительно слабыми физическими связями (водородными, диполь-дипольными,
Ван-дер-Ваальсовыми), естественный масштаб которых определяется энерги­
ей теплового движения. Возможность бесконтактной манипуляции магнитным
полем является общим макроскопическим свойством этих материалов, опреде­
ляющим их прикладное значение в технике и медицине.

Первыми мягкими материалами с сильными магнитными свойствами по
хронологии и значимости являются магнитные жидкости (феррожидкости,
магнитные коллоиды) - высокостабильные коллоидные дисперсии ферри- и
ферромагнитных материалов в немагнитных жидкостях-носителях. Сочетание
свойств текучести и высокой магнитной восприимчивости позволило в XX веке
создать множество технических устройств, использующих магнитную жидкость
(МЖ) в качестве рабочего тела: герметизаторы, акустические излучатели,
уплотнения, опоры, инерционные датчики. Технические приложения предъ­
являют к МЖ требования коллоидной стабильности в сильных градиентных
магнитных полях, низкого давления насыщенных паров, широкого диапазона
рабочих температур.

В XXI веке акцент исследований сместился в область биомедицины, пред­
полагающей применение МЖ в качестве транспортных систем, управляемых
относительно слабым внешним магнитным полем: микрофлюидные чипы и
газовые дозаторы для фармакологической отрасли, установки для сепарации
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биологических клеток, адресная доставка лекарств. Биосовместимость под­
разумевает взаимную растворимость биологической и магнитной жидкостей,
поэтому конечные объёмы МЖ, будучи введёнными в транспортную (напри­
мер, кровеносную) систему, существуют там не в виде отдельных капель, а в
виде областей высокой концентрации магнитных наночастиц с малым поверх­
ностным натяжением на границе раздела сред. В науке о МЖ такие объекты
имеют устоявшееся название - капельные агрегаты (drop-like aggregates). Более
того, в настоящее время прорабатываются терапевтические методики, пред­
полагающие конденсацию капельных агрегатов из низко концентрированной
МЖ in vivo с помощью магнитоуправляемого фазового перехода первого рода
вида «газ - жидкость», чтобы манипулировать не сплошной средой, а отдель­
ным капельным агрегатом. Например, можно кратно повысить эффективность
применения тромболитика для рассасывания тромба в кровеносном сосуде, ес­
ли привести капельный агрегат в движение вращающимся магнитным полем,
благодаря чему усиливается циркуляция крови и растворённого лекарства в
застойной зоне.

Другой актуальной прикладной задачей, для решения которой предлага­
ется использовать магнитные жидкости, является переработка отходов бытовой
техники и электронных приборов с целью извлечения цветных и драгоценных
металлов. По существующим оценкам, доля извлекаемых из вторичного сырья
драгметаллов может достигать 50 %. Перспективным техническим устройством
для решения этих задач является электромагнитный магнитожидкостный сепа­
ратор, позволяющий разделять сухие смеси (песок, гранулированный лом) на
фракции различной плотности. Существуют прототипы и коммерческие образ­
цы перспективных магнитожидкостных сепараторов, работа которых с точки
зрения фундаментальной науки сводится к описанию магнитной пондеромо­
торной силы, действующей на немагнитное тело (песчинку, гранулу металла),
погруженное в магнитную жидкость.

Таким образом, гидродинамика капельных агрегатов и немагнитных
тел (пузырьки газа, стволовые клетки, инкапсулированные лекарственные
вещества, гранулы драгметаллов) в магнитных жидкостях - это ключевые ак­
туальные научные проблемы их применения в технике и медицине, нашедшие
отражение в названии и содержании диссертации.

Степень разработанности темы исследования. Согласно статисти­
ческим данным единой базы рецензируемой научной литературы «Scopus»,
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по тематике магнитных жидкостей в 1970-м, 1995-м и 2020-м гг. ежегодно
публиковалось около 200, 1200 и 11000 научных статей, соответственно. Стре­
мительный рост числа публикаций свидетельствует о важности и актуальности
исследований мягких материалов с сильными магнитными свойствами в целом
и магнитных жидкостей в частности. Ниже перечислены основные научные
коллективы и фамилии авторов, чьи работы имеют прямое отношение к теме
диссертации (общие подробности уточняются в обзоре литературы, а узкоспе­
циализированные - дополнительно в соответствующих главах).

Экспериментально магнитную конденсацию капельных агрегатов в маг­
нитных жидкостях исследовали следующие коллективы: в США С. Петерсон
(Peterson), А. Крюгер (Krueger); в России В. В. Чеканов, Ю. И. Диканский,
А. Р. Закинян, К. В. Ерин, В. И. Дроздова, Ю. Н. Скибин, А. Ф. Пшеничини­
ков, И. Ю. Шурубор, П. К. Хиженков, Ф. Г. Барьяхтар; в Японии С. Такетоми
(Taketomi), Х. Такахаши (Takahashi); во Франции Ж.-К. Бакри (Bacri), Д. Са­
лин (Salin), Р. Пержински (Perzhinski), Р. Массарт (Massart), Г. Боссис (Bossis);
в Испании М. Лопез-Лопез (Lopez-Lopez); в Латвии Э. Я. Блумс (Blums), Д. За­
блоцкий (Zablotsky), в Белоруссии В. Г. Баштовой, П. Кужир, в Индии Р. Пант
(Pant), П. Кумар (Kumar) и др. Теоретическими и численными исследованиями
этой задачи занимались: А. О. Цеберс (Cebers), А. О. Иванов, Ю. А. Буевич,
А. Ю. Зубарев, Л. Ю. Искакова, К. И. Морозов, К. Сано (Sano), М. Дои (Doi),
М. Стивенс (Stevens), Г. Грест (Grest), Е. В. Новак, С. С. Канторович, В. В. Ме­
хоношин и др.

Экспериментальные исследования магнитных пондеромоторных сил, дей­
ствующих на немагнитные тела, погруженные в магнитную жидкость, вы­
полнялись следующими учёными: Р. Розенцвейг (Rosensweig), М. Цан (Zahn),
В. Г. Баштовой, Ю. Д. Барков, В. Е. Фертман, А. Г. Рекс, M. Пизо (Piso),
Л. Векаш (Vekas), Ю. Б. Казаков, Ю. И. Страдомский, В. А. Филиппов,
М. С. Сайкин, В. В. Чеканов, Ю. И. Диканский, А. Р. Закинян, А. А. Яновский,
А. Я. Симоновский, В. М. Полунин, П. А. Ряполов, К. А. Хохрякова, Д. А. Пе­
левина, Д. И. Меркулов, Декай Ли (Li), Ж. Жанг (Zhang) и др. Аналитически
и численно эта задача решалась учёными: Р. Розенцвейг (Rosensweig), В. А. На­
лётова, В. А. Турков, А. С. Квитанцев, А. С. Виноградова, А. Н. Вислович,
М. С. Краков, А. Ф. Пшеничников, Е. Н. Буркова, А. Ю. Чухров, Х. Ямагу­
чи (Yamaguchi) и др.
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Отдельного упоминания заслуживают учёные, внёсшие существенный
вклад в развитие технологии химического синтеза магнитных жидкостей в
странах бывшего СССР: Е. Е. Бибик (г. Санкт-Петербург), Ю. П. Грабовский
(г. Краснодар), С. Н. Лысенко (г. Пермь), Т. А. Арефьева и И. М. Арефьев
(г. Иваново), В. А. Радионов и А. В. Радионов (г. Николаев), Л. В. Сулоева
(г. Минск). При работе над диссертацией автор пользовался научными труда­
ми и феррожидкостями, которые создали перечисленные учёные с 1970-х гг.
до настоящего времени.

Цель работы - экспериментальное, аналитическое и численное исследо­
вание изотермических течений магнитных жидкостей, связанных с фазовым
переходом первого рода вида «газ - жидкость» и образованием капельных аг­
регатов, а также пондеромоторных сил, способных вызвать магнитофорез или
левитацию немагнитных тел, погружённых в контейнер с магнитной жидко­
стью, при включении внешнего магнитного поля.

[…]


- Методом регуляризованного числового обращения экспериментальных
кривых статической намагниченности и динамической начальной восприимчи­
вости определено распределение магнитных моментов и времён их релаксации,
соответственно. Тем самым продемонстрирована новая возможность описать
магнитный отклик любой магнитной жидкости с произвольной функцией рас­
пределения и эволюционирующей микроструктурой.

- Экспериментально обнаружена аномальная (по отношению к одноком­
понентным жидкостям) зависимость поверхностного натяжения капельных
агрегатов от температуры: капельные агрегаты, образовавшиеся при высокой
температуре, демонстрируют более сильное поверхностное натяжение, чем ка­
пельные агрегаты, образовавшиеся при низкой температуре.

- Поверхностное натяжение капельных агрегатов в диапазоне температур
от 10 С до 80 С измерено двумя независимыми методами: методом вытягивания
капельного агрегата в магнитном поле и анализом капиллярной неустойчивости
Плато-Рэлея капельных агрегатов в нулевом поле.

- Предложено физическое объяснение аномальной температурной зависи­
мости поверхностного натяжения в рамках модельной жидкости Штокмайера.
Показано, что аномальное увеличение или типичное уменьшение поверхностно­
го натяжения при увеличении температуры зависит от конкуренции процессов
магнитного упорядочения и тепловой хаотизации взаимодействующих диполь­
ных частиц.

- Комплексно (численно, аналитически и экспериментально) изучена
магнитная пондеромоторная сила, действующая на немагнитную сферу в ци­
линдрическом контейнере с магнитной жидкостью, намагниченной внешним
однородным полем.

- Аналитическое и численное исследование методик расчёта магнитофо­
ретической силы, действующей на немагнитную сферу в магнитной жидкости,
показало, что из пяти известных аналитических выражений наиболее точными

245

являются формулы Х. А. Пола (H. A. Pohl) и В. А. Налётовой, а также позво­
лило сформулировать рекомендации корректного применения энергетического
подхода к вычислению магнитных сил, действующих на тела, погружённые в
контейнер с магнитной жидкостью.

- Аналитическое исследование выполнено в индукционном приближении,
учитывающем магнитное поле, создаваемое магнитной жидкостью в случае
линейного закона намагничивания. Численное решение краевой магнитостати­
ческой задачи и расчет сил магнитогидростатического давления на поверхности
сферы выполнено в пакете программ FEMM в общем случае нелинейного зако­
на намагничивания магнитной жидкости.

- Показано, что у немагнитных тел есть одно неустойчивое положение
равновесия в центре цилиндрического контейнера и, в некоторых случаях, два
устойчивых положения равновесия вблизи его торцов. Последняя ситуация воз­
никает при линейном законе намагничивания и слабых размагничивающих
полях внутри контейнера. Если любое из этих условий нарушено, то у немагнит­
ного тела нет устойчивых положений равновесия и оно прижимается к торцу
цилиндрического контейнера.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. Пред­
ставленная диссертационная работа имеет ярко выраженный фундаментальный
уклон, однако все исследования проводились в контексте актуальных приклад­
ных задач.

Основное направление дальнейшей разработки темы диссертации - это
теоретическое описание и прикладное применение магнитоуправляемой мани­
пуляции, транспорта, тепло- и массопереноса в средах, относящихся к классу
мягких материалов с сильными магнитными свойствами (soft magnetic matter).
Главной, бурно развивающейся сферой применения таких материалов явля­
ется биомедицина, нуждающаяся в решении задач транспорта немагнитных
и намагничивающихся включений: гранулы, капсулы, мелкодисперсные кап­
ли, эмульсии, пузырьки. К этой же области знаний относятся технологии
магнитной сепарации биологических клеток, транспорта лекарств, синтеза ле­
карственных препаратов (инкапсулирование активных веществ в нейтральные
защитные оболочки в микрофлюидных чипах). Развитие и прикладное приме­
нение подобных технологий напрямую зависит от уровня научного развития
медицины и биомедицины не только в мире, но и в конкретной стране. Поло­
жительным примером тому является Германия, где уже в 2016 году было 6
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клиник в городах Берлин, Гёттинген, Кёльн, Мюнстр, Киль и Франкфурт-на­
Майне, в которых регулярно применялись магнитные жидкости для лечения
рака методом гипертермии. Подобные терапевтические методики неизбежно
появятся в России либо в виде отечественных разработок, либо (с запозда­
нием) в виде импорта технологий. На сегодняшний день в России наиболее
перспективным направлением дальнейшего развития темы диссертации являет­
ся не биомедицинское, а техническое: конструирование инерционных датчиков
(сейсмодатчиков, датчиков угла наклона, акселерометров), магнитожидкост­
ных сепараторов сыпучих материалов, газовых и жидкостных дозаторов.

Продолжение темы диссертации фактически уже начато: под руковод­
ством автора в лаборатории «Динамики дисперсных систем» ИМСС УрО
РАН стартовали работы по инженерно-физическому проектированию нового
поколения инерционных магнитожидкостных датчиков [379], [380] и магнито­
механических демпферов [381] в сотрудничестве с коллегами из ГНЦ РФ АО
«ГНИИХТЭОС» (г. Москва). В 2023-м году начались работы над двухлетним
проектом РНФ № 23-21-00100 «Гидродинамика конечного объёма магнитной
жидкости в цилиндрическом зазоре при поступательном движении стенок» (ру­
ководитель - автор диссертации), целью которого является фундаментальное
исследование гидродинамики магнитной жидкости в магнитожидкостных ак­
селерометрах.

Согласно стратегии научно-технологического развития Российской Фе­
дерации перечисленные работы относятся к направлению Н1 «Переход к
передовым цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, ро­
ботизированным системам, новым материалам и способам конструирова­
ния, создание систем обработки больших объемов данных, машинного обучения
и искусственного интеллекта».
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