ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на **Иванова Алексея Сергеевича**,

представившего диссертацию

«Гидродинамика капельных агрегатов и немагнитных тел, погруженных в магнитную жидкость»

на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Иванов А. С. работает в ИМСС УрО РАН с 2005 года и зарекомендовал себя с самой лучшей стороны. Талантливый, инициативный, очень работоспособный и высококвалифицированный специалист. В 2011 году он защитил кандидатскую диссертацию «Магнитофорез и диффузия коллоидных частиц в тонком слое магнитной жидкости» и почти сразу же заинтересовался динамикой капельных агрегатов, образующихся в магнитных жидкостях в результате фазового перехода первого рода. Несмотря на то, что эти агрегаты наблюдались еще в экспериментах Хайеса (1975), адекватное описание условий их появления в реальных полидисперсных жидкостях, их пространственная миграция, осредненные течения, связанные с этой миграцией (магнитофорезом), и сопутствующее усиление массообмена на несколько порядков оказались вне поля зрения исследователей. Диссертация А. С. Иванова устраняет этот пробел. Отличительной чертой диссертационной работы является комплексный подход к решению задач, сочетающий экспериментальные, численные и аналитические методы исследований. Полученные А. С. Ивановым результаты имеют большое значение для развития механики коллоидных растворов с наноразмерными феррочастицами и сильными межчастичными взаимодействиями.

Наиболее важными научными результатами, полученными в диссертации, считаю следующие:

Разработана и создана оригинальная экспериментальная установка для исследования магнитоуправляемого фазового перехода в магнитной жидкости, в которой использован модифицированный шпирен-метод фоторегистрации света, рассеянного на капельных агрегатах.

Экспериментально обнаружены и исследованы изотермические вихревые течения магнитной жидкости в окрестности сосредоточенного источника магнитного поля, возникающие в результате спиноподобного распада коллоидного раствора и образования капельных агрегатов по всему объёму.

Обнаружена, экспериментально и численно исследована концентрационная конвекция, возникающая в предварительно расслоившейся магнитной жидкости после выключения магнитного поля. Продемонстрирована степенная зависимость числа Рейнольдса от концентрационного числа Рэлея.

Протестированы известные аналитические и численные модели магнитоуправляемого фазового перехода путём сравнения расчётных и экспериментальных зависимостей $Re = f(Ra)$.

Обнаружена и исследована аномальная (по сравнению с однокомпонентными жидкостями) зависимость поверхностного натяжения капельных агрегатов от температуры.

Комплексно (численно, аналитически и экспериментально) исследована координатная зависимость пондеромоторной силы, действующей на немагнитную сферу в цилиндрическом контейнере с магнитной жидкостью, намагниченной внешним однородным полем. Задача решена в индукционном приближении. Определены условия существования устойчивых положений равновесия сферы.

Фазовое расслоение ферроколлоидов и магнитофорез капельных агрегатов в устройствах с магнитными жидкостями являются крайне нежелательными и даже опасными явлениями. Они быстро приводят к пространственной неоднородности среды и экранировке магнитных полей вблизи сосредоточенных источников магнитного поля.

Гравитационная и термомагнитная конвекции блокируются. Наличие в растворе немагнитных частиц должно привести к зеркальному эффекту. По этой причине диссертационная работа Иванова А. С., посвященная динамике капельных агрегатов и немагнитных тел в магнитной жидкости имеет также большое прикладное значение.

Иванов А. С. активно участвует в конкурсах научных проектов. За последние пять лет он руководил проектами РФФИ (проект 17-71-10010 «Комплексное исследование свойств конденсированной фазы в магнитных жидкостях, претерпевающих магнитоуправляемый фазовый переход первого рода.» 2017 - 2019 гг.) и РФФИ (проект 20-31-70034 «Плавление твердых ферро-, пара- и диамагнитных тел в немагнитном контейнере, заполненном магнитной жидкостью, в условиях индукционного приближения», 2020 - 2021 гг.). В настоящее время Иванов А. С. является руководителем проекта РФФИ (проект 23-21-00100 «Гидродинамика конечного объема магнитной жидкости в цилиндрическом зазоре при поступательном движении стенок», 2023 - 2024 гг.).

Научную работу в ИМСС УрО РАН А. С. Иванов успешно совмещает с педагогической работой на должности доцента кафедры радиоэлектроники и защиты информации Пермского государственного национального исследовательского университета. Им самостоятельно разработаны курсы «Инtranет технологии и защита информации» и «Линейные системы радиоэлектроники», учебно-методические пособия. Он руководит выпускными квалификационными работами.

Иванов А. С. является сформировавшимся исследователем, способным ставить и решать серьезные научные задачи. Его диссертация является законченным исследованием, в котором решена важная научная проблема, касающаяся условий появления капельных агрегатов в полидисперсных магнитных жидкостях, интенсивности и структуры сопутствующих гидродинамических течений и сил, действующих на тела, погруженные в магнитную жидкость. В работе получены принципиально новые данные, имеющие важное фундаментальное и прикладное значение. Диссертация Иванова А. С. соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук.

Считаю, что Иванов Алексей Сергеевич давно работает на докторском уровне и заслуживает присуждения степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 – механика жидкости, газа и плазмы.

Научный консультант:

Г.н.с. лаборатории «Динамики дисперсных систем» ИМСС УрО РАН,
д.ф.-м.н., профессор,

/Пшеничников Александр Федорович/

614000, г. Пермь, ул. Академика Королева 1, «Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук» – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук, лаборатория «Динамика дисперсных систем»

Тел.: +7-919-484-93-87;

E-mail: pshenichnikov@icmm.ru;

«Я, Пшеничников Александр Федорович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

21. марта 2023 г.

Личную подпись Пшеничников Александр Федорович
удостоверяю _____
Специалист по кадрам